ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ КОЛПАШЕВСКИЙ РАйон

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2012 г.                                         №  17
п. Дальнее

Об           утверждении        Положения

о Жилищной комиссии администрации

Дальненского    сельского    поселения

В соответствии с Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, нормативными актами Дальненского сельского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Жилищной комиссии администрации    Дальненского сельского поселения (приложение 1).

2.     Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Дальненского сельского поселения.

3.     Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 г.
4.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                И. о. Главы Дальненского

сельского поселения                                       М.В. Кочелаева
                                                                                                                               Приложение № 1 к постановлению

Главы      Дальненского   сельского

  поселения    от    03.04.2012г № 17

ПОЛОЖЕНИЕ

О Жилищной комиссии администрации Дальненского сельского поселения
1. Общее положение

1.1. Жилищная комиссия, является коллегиальным органом, образована при администрации Дальненского сельского поселения
1.2. Жилищная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами и законами Томской области, муниципальными нормативными актами администрации Дальненского поселения, настоящим Положением.

1.3. Основная задача Жилищной комиссии – своей деятельностью способствовать реализации принципов законности и социальной справедливости при рассмотрении жилищных вопросов, в том числе: связанных с ведением учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлением жилых помещений по договорам социального найма и оказания содействия в улучшении жилищных условий граждан.

2. Основные задачи Жилищной комиссии

2.1. Рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и принятие рекомендательных решений о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях либо отказа в принятии на учет.

2.2. Принятие рекомендательных решений о признании граждан малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2.3. Принятие рекомендательных решений о предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма.

2.4. Принятие рекомендательных решений о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.5. Принятие рекомендательных решений о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

2.6. Рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

2.7. Принятие рекомендательных решений о предоставлении гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

2.8. Проведение ежегодной перерегистрации, в срок с 1 февраля по 1 апреля, граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.9. Проведение обследования жилищно-бытовых условий граждан предоставивших заявления и документы для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.10. Ведения Книги регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилых помещениях и Книги учета граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.11. Ведение учетных дел граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3. Порядок работы Жилищной комиссии

3.1. Заседание Жилищной комиссии проводятся по мере необходимости, и считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины постоянных членов Жилищной комиссии.

3.2. Вопросы на рассмотрение Жилищной комиссии вносятся главой сельского поселения или заместителем главы сельского поселения.

3.3. Заседания Жилищной комиссии ведет председатель Жилищной комиссии, а в его отсутствии заместитель председателя Жилищной комиссии.

3.4. Решения Жилищной комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Жилищной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Жилищной комиссии.

3.5. На заседании Жилищной комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Жилищной комиссии.

3.6. Выписки протокола заседания Жилищной комиссии выдается заинтересованным лицам за подписью секретаря Жилищной комиссии.

3.7. Решения Жилищной комиссии в течении трёх рабочих дней со дня их принятия в письменном виде доводятся до сведения главы сельского поселения и заинтересованных лиц.

3.8. Протокола Жилищной комиссии хранятся в соответствии с законодательством об архивном деле.
4. Функциональные обязанности членов Жилищной комиссии

4.1 . Обязанности председателя Жилищной комиссии:

- планирует и координирует работу Жилищной комиссии;

- назначает дату и время заседания Жилищной комиссии;

- ведет заседание Жилищной комиссии;

- обеспечивает своевременное и обоснованное принятие решений Жилищной комиссии;

- подписывает решения Жилищной комиссии;

- проводит обследование жилищно-бытовых условий граждан предоставивших заявления и документы для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- обеспечивает ведение и сохранность учетных дел граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

4.2. Заместитель председателя Жилищной комиссии выполняет все обязанности председателя Жилищной комиссии в его отсутствии.

4.3. Обязанности секретаря Жилищной комиссии:

- принимает и регистрирует заявления и документы граждан для принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- выдает расписки в получении документов заявителей;

- выдает или направляет заявителю решение о принятии на учет или снятии с учета, решение о предоставлении жилого помещения в течении, трёх дней со дня принятия такого решения;

- оповещает членов комиссии об очередном заседании;

- проводит ежегодную перерегистрацию, в срок с 1 февраля по 1 апреля, граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- ежегодно составляет список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на основании протокола Жилищной комиссии;

- ведет протокол заседания Жилищной комиссии;

- составляет акт обследования жилищно-бытовых условий граждан предоставивших заявления и документы для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- ведет Книгу учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

4.4. Обязанности члена Жилищной комиссии:

- присутствует на заседании Жилищной комиссии;

- вносит предложения по повестке заседания Жилищной комиссии;

- излагает и отстаивает свое мнение на заседании Жилищной комиссии;

- знакомится и изучает материалы, подготовленные к рассмотрению на заседание Жилищной комиссии;

- присутствует на обследовании жилищно-бытовых условий граждан, предоставивших заявления и документы для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.